APLIKIM PËR LEJE PËR TË VIZITUAR NJË TË PARABURGOSUR Ë NJËSINË E PARABURGIMIT TË TPNJ-së së KB-së        (PJESA 1)
	Për t’u shqyrtuar aplikimi juaj, ju lutemi të siguroheni që:

· të dorëzohet i plotësuar dhe i nënshkruar si duhet aplikimi i kompletuar (PJESA 1 i

      PJESA 2) së paku 10 ditë pune përpara datës së kërkuar për vizitë
· t’i bashkëngjitet aplikimit tuaj një kopje e lexueshme e faqes së fotografisë të pasaportës sate
· të dorëzohen aplikime të ndara për secilin aplikues dhe ose të paraburgosur

· një rezervim i fiksuar për datën dhe orën e propozuar të vizitës të bëhet te Njësia e Paraburgimit e KB-së (NJPKB) në: + 31/88/071 4680, së paku 10 ditë përpara

· i paraburgosuri gjithashtu të ketë paraqitur një kërkesë për vizitën tuaj, duke iu përmbajtur procedurës standarde të NJPKB-së që e ka të njohur çdo i paraburgosur (stafi i TPNJ-së nuk janë në pozitë ta kontaktojnë të paraburgosurin për ju)
· aplikimi i kompletuar të ri-dorëzohet çdo herë që dëshironi ta përtërini lejen tuaj për vizitë



	I paraburgosuri që dëshironi ta vizitoni

(Emri dhe mbiemri)
	

	Data dhe koha e kërkuar për vizitë:
	

	

	TË DHËNAT PERSONALE TË VIZITUESIT (të plotësohen të gjitha fushat)

	Emri dhe mbiemri i vizituesit:


	

	Data dhe vendi i lindjes:


	Data/Muaji/Viti
	Vendi/Shteti

	
	
	

	Numri i Pasaportës:

	

	Adresa e tanishme

në shtetin ku je rezident:
	

	Detajet e kontaktit:
(nëse jepni e-mail-in apo faksin, leja për vizitë do t’ju dërgohet):
	Telefoni:
	e-mail (nëse ke)
	Faksi (nëse ke)

	
	
	
	

	Cilat gjuhë i flet?

(me qëllim që të të kontaktojmë):
	

	Profesioni i tanishëm:


	

	· A ke qenë ndonjëherë i angazhuar në domenin publik

(Qeveri / media / fetar / tjetër)?                                               Po  ⁪           Jo  ⁪

Nëse po, ju lutemi tregoni ku dhe në çfarë cilësie:
· A je paraqitur ndonjëherë në media (lokale / ndërkombëtare)?    Po  ⁪           Jo  ⁪
 Nëse po, ju lutemi specifikoni median, cilësinë tuaj dhe temat e diskutuara:




	(PJESA 1 – 
vazhdim)

	A keni qenë dëshmitar në procese të TPNJ-së, apo prisni të thirreni dëshmitar në ndonjë proces në zhvillim në TPNJ?      Po  ⁪           Jo  ⁪
Në rast se po, ju lutemi saktësoni në cilën çështje gjyqësore dhe në çfarë date:


	RELACIONI I VIZITUESIT NDAJ TË PARABURGOSURIT (të plotësohen të gjitha fushat)

	A e ke vizituar më parë të paraburgosurin:       Po  ⁪           Jo  ⁪

Nëse po, të lutemi shënojeni datën e vizitës sate të fundit:                                                                                                   



	Cili është relacioni yt me të paraburgosurin?      Familje ⁪         Shokë  ⁪          Tjetër   ⁪

	· Shpjego në detaje natyrën e saktë të relacionit tënd me të paraburgosurin:

(shpjegime të thjeshtësuara, si ‘kushëri’ ose ‘shok i mirë’ nuk mjaftojnë)


	· Specifiko kohën gjatë së cilës e ke njohur të paraburgosurin:


	· Specifiko natyrën e takimeve dhe sa shpesh e ke takuar të paraburgosurin:


	Të lutem jepi arsyet dhe qëllimin e vizitës sate:



	Të lutemi vini re se dorëzimi i këtij formulari  aplikimi dhe/ose rezervimi në Njësinë e Paraburgimit të KB-së nuk është garancion se vizita jote do të lejohet


	Duke nënshkruar këtë formular aplikimi vërtetoj se informacioni i deklaruar më sipër është i vërtetë dhe i plotë. Pajtohem t’u detyrohem Rregullave dhe Rregulloreve në bazë të të cilave bëhen vizitat në Njësinë e Paraburgimit të KB-së
     Data _________________________    Nënshkrimi: __________________________________ 



	  
BETIMI I VIZITORËVE TË NJËSISË SË PARABURGIMIT TË KB-së

(PJESA 2)


1) Pranoj se vizitat të paraburgosurve u nënshtrohen dispozitave të Rregullave për Udhëheqjen e Paraburgimit të Personave që Presin Gjykimin apo Apelin para Tribunalit apo Përndryshe të Paraburgosur në bazë të Autoritetit të Tribunalit (IT/38/REV.9 – shih bashkëngjitur);

2) Marr përsipër të mos shpalos informacion të mësuar gjatë rrjedhës së vizitës sime në Njësinë e Paraburgimit të Kombeve të Bashkuara (“UNDU” United Nation Detention Unit, NJPKB) që përfshin, por nuk përkufizohet me:

a) Shtrirjen, konfiguracionin dhe përshkrimin fizik të NJPKB-së, duke përfshirë vendndodhjen e të paraburgosurve brenda NJPKB -së;

b) Shëndetin e të paraburgosurit që po vizitoj, duke përfshirë shëndetin e tij mendor dhe pamjen fizike apo çfarëdo teme që mund të diskutojmë;

c) Çfarëdo informacioni tjetër që ndërlidhet me NJPKB-në apo me cilindo të paraburgosur tjetër që mësoj gjatë rrjedhës së vizitës sime në NJPKB.

d) Dhënien/marrjen nga i Paraburgosuri të çfarëdo informacioni apo materialesh, duke përfshirë, pa u përkufizuar vetëm në këto, mesazhet me shkrim apo me gojë dhe udhëzimet për/prej palëve të treta.

3) Marr përsipër të mos ua shpalos informacionin e sipërpërmendur palëve të treta në çfarëdo forme duke përfshirë, pa u përkufizuar vetëm në këto, publikimin e informacionit të tillë në çfarëdo media (përfshirë ueb-faqet), në protesta publike apo biseda private;

4) Siguroj personalisht se nuk do të bëj asgjë për të rrezikuar sigurinë, shëndetin dhe mirëqenien e ndonjë të Akuzuari apo të ndonjë anëtari të stafit të NJPKB-së; dhe

5) Pranoj se çfarëdo shkelje e kushteve të sipërme, apo çfarëdo shkelje e Rregullave dhe Rregulloreve në të cilat bazohet NJPKB , mund të rezultojë me kufizimin e të drejtave për vizitë të të paraburgosurit dhe mund të çojë te sanksione ndaj meje.

Emri dhe mbiermi i vizituesit: ______________________________________________________
Nënshkrimi:                        ​​​​​​​​​​​​​​​_________________________________________________________
Vendi dhe data:                    ________________________________________________________
	Ju lutemi dërgojini aplikimet e kompletuara:
UN ICTY – Registry – OLAD, P.O. Box 13888, 2501 EW The Hague, Netherlands

ose në faksin: +31/70/512 8637
Për të konfirmuar nëse të është lejuar vizita

ju lutemi thirrni në: +31/70/512 5140

(jo më parë se 7 ditë nga data e dorëzimit të aplikimit tënd)
Adresa e Njësisë së Paraburgimit të KB-së është:

Pompstationsweg 32 – Scheveningen – 2597 JW Den Haag - Netherlands


***Kjo faqe është vetëm për informacionin tuaj – nuk keni nevojë t’ia bashkoni aplikimit tuaj***
Ekstrakte Relevante të Rregullave që Udhëheqin Paraburgimin e Personave që Presin Gjykimin apo Apelin Para Tribunalit ose Përndryshe të Paraburgosur në Bazë të Autoritetit të Tribunalit (IT/38/REV.9) që Ndërlidhen me Komunikimet dhe Vizitat
Rregulla 58

A. Varësisht nga dispozitat e Rregullave 64 dhe 64bis, të paraburgosurit do të kenë të drejtën, nën kushte të tilla të mbikëqyrjes dhe përkufizimit kohor siç mund ta shohë të rrugës Oficeri Komandues, të komunikojnë me familjet e tyre dhe personat e tjerë me të cilët është në interesin legjitim të korespondojnë me letra dhe me telefon me shpenzimet e veta.

B. Në rastin e një të paraburgosuri që nuk ka mjete financiare, Sekretari i Gjyqit mund të pajtohet që Tribunali t’i heqë shpenzimet e tilla të arsyeshme.
C. Sekretari i Gjyqit mund të urdhërojë që bisedat telefonike të paprivilegjuara të incizohen apo të monitorohen ashtu siç parashihet me Rregulloret për udhëheqjen e mbikëqyrjes së vizitave të të paraburgosurve dhe të komunikimeve me ta.

Rregulla 59

A. E gjithë korespondenca dhe posta, duke përfshirë pakot, do të inspektohen për lëndë shpërthyese dhe material tjetër të çrregullt.
B. Oficeri Komandues, në konsultim me Sekretarin e Gjyqit, do të parashtrojë kushtet rreth inspektimit të korespondencës, postës dhe pakove në interes të mbajtjes së rendit në Njësinë e Paraburgimit dhe për të shmangur rrezikun e arratisjes.

Rregulla 60

Një i paraburgosur do të njoftohet menjëherë për vdekjen apo sëmundjen serioze të cilitdo të afërmi të ngushtë.

Rregulla 61

A. Të paraburgosurit do të kenë të drejtën të pranojnë vizita nga familja, miqtë dhe të tjerë, vetëm sipas Rregullave 61 dhe 61bis dhe kufizimeve të tilla dhe mbikëqyrjes ashtu siç mund t’i imponojë Oficeri Komandues, në konsultim me Sekretarin e Gjyqit. Kufizimet e tilla dhe mbikëqyrja duhet të jenë të domosdoshme në interes të administrimit të drejtësisë apo të sigurisë dhe rendit të mirë të burgut nikoqir dhe të Njësisë së Paraburgimit.

B. Sekretari i Gjyqit do të refuzojë të lejojë një person ta vizitojë një të paraburgosur nëse ai ka arsye të besojë se qëllimi i vizitës është për të marrë informacion që mëpastaj mund të raportohet në media. Rregulla 64bis(C) do të aplikohet mutatis mutandis për vendimet e marra nga Sekretari i Gjyqit sipas kësaj Nën-Rregulle.

C. Të gjithë vizitorët duhet t’u përmbahen kërkesave të ndara të regjimit të bërjes së vizitës të burgut nikoqir. Këto kufizime mund të përfshijnë kontrollime personale të rrobave dhe ekzaminimin me rreze-X të posedimeve me të hyrë qoftë në Njësinë e Paraburgimit ose në burgun nikoqir apo në që të dyja.

D. Çdo personi, duke përfshirë avokatin mbrojtës për një të paraburgosur apo një përfaqësues diplomatik apo konsular të akredituar te Shteti Nikoqir, që refuzon t’u përmbahet kërkesave të tilla, qoftë të Njësisë së Paraburgimit apo të burgut nikoqir, mund t’i refuzohet qasja.

E. Në interes të sigurisë dhe rendit të mirë të Njësisë së Paraburgimit, Sekretari i Gjyqit mund të refuzojë të lejojë një ish të paraburgosur të vizitojë cilindo të paraburgosur tjetër në Njësinë e Paraburgimit.
Rregulla 62
Një i paraburgosur patjetër duhet të informohet për identitetin e çdo vizituesi dhe ai mund të refuzojë të shohë cilindo vizitues përveç një përfaqësuesi të Sekretarit të Gjyqit, apo të një përfaqësuesi të Prokurorit.





Rregulla 63
Të paraburgosurit do të lejohen të komunikojnë dhe të pranojnë vizita nga përfaqësues diplomatik dhe konsular të Shtetit të cilit i përkasin të akredituar në Shtetin Nikoqir, ose në rastin e të paraburgosurve që nuk kanë përfaqësim diplomatik apo konsular në Shtetin Nikoqir dhe refugjatët apo personat pa shtet, me përfaqësuesin diplomatik apo konsular të akredituar në Shtetin Nikoqir nga Shteti që merr pergjegjësinë për interesat e tyre apo të një autoriteti nacional apo ndërkombëtar detyra e të cilit është t’u shërbejë interesave të personave të tillë.
Rregulla 64
A. Prokurori mund të kërkojë nga Sekretari i Gjyqit ose, në rast emergjence, nga Oficeri Komandues, të ndalojë, ta rregullojë apo të vëjë kushte për kontaktin midis një të paraburgosuri dhe cilitdo personi tjetër nëse Prokurori ka baza të arsyeshme për të besuar se një kontakt i tillë:

i. ka për qëllim përpjekjen për të aranxhuar arratisjen e të paraburgosurit nga Njësia   e Paraburgimit;

ii. mund të paragjykojë ose përndryshe të ndikojë në rezultatin:

a) e procedurave gjyqësore kundër të paraburgosurit; ose

b) të çfarëdo investigimi tjetër;

iii. mund të jetë i dëmshëm për të paraburgosurin apo cilindo person tjetër; ose

iv. do të mund të përdorej nga i paraburgosuri për të shkelur një urdhër për mos-shpalosje të bërë nga një Gjykatës apo Dhomë Gjyqësore në përputhje me Rregullën 53 ose Rregullën 75 të Rregullave të Procedurës dhe Evidencës.

B. Nëse kërkesa i bëhet Oficerit Komandues mbi baza të urgjencës, Prokurori menjëherë do të informojë Sekretarin e Gjyqit për kërkesën, bashkë me arsyet e dhëna aty. I paraburgosuri do të informohet menjëherë për faktin e çfarëdo kërkese të tillë.

C. Një i paraburgosur në çdo kohë mund të kërkojë nga Kryetari të mohojë apo ta kthejë mbrapa një kërkesë të bërë nga Prokurori sipas kësaj rregulle.

Rregulla 64bis
A. Pa paragjykuar dispozitat e mëparme mbi komunikimet dhe vizitat, përdorimi i lokaleve të komunikimit në disponim të Njësisë së Paraburgimit, nga një i paraburgosur, me të vetmin qëllim të kontaktimit të medias drejtpërsëdrejti apo tërthorazi, do t’i nënshtrohet aprovimit nga Sekretari i Gjyqit.

B. Në vendimin e tij, Sekretari i Gjyqit mund të konsultohet me Oficerin Komandues dhe do të ketë parasysh nëse një kontakt i tillë me media:

i. mund të trazojë rendin e mirë të Njësisë së Paraburgimit; ose

ii. mund të ndërhyjë në administrimin e drejtësisë ose përndryshe ta diskreditojë mandatin e Tribunalit.

C. Një i paraburgosur mund të kërkojë në çdo kohë nga Kryetari ta kthejë pas një mohim të kontaktit të bërë nga Sekretari i Gjyqit sipas kësaj Rregulle. Kryetari mund të vendosë ta rishikojë vendimin e Sekretarit të Gjyqit, ose nëse Kryetari konstaton se mohimi i kontaktit përbën shkelje të së drejtës së të akuzuarit që të gjykohet paanshëm, mund t’ia referojë kërkesën Dhomës Gyqësore për të vendosur për të.
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